



**Camera di Commercio
Ravenna**

PREVENTIVO

ANNO 2019



PROVENTI GESTIONE CORRENTE

PROVENTI CORRENTI	CONSUNTIVO 2017	PRECONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2019	
Diritto annuale	4.375.865	4.906.605	4.506.019	67,14%
Diritti di segreteria	1.780.041	1.777.463	1.768.000	26,34%
Contributi, trasferimenti e altre entrate	284.989	469.642	336.885	5,02%
Proventi da gestione di beni e servizi	107.282	122.237	100.329	1,49%
Variazione delle rimanenze	-15.928	-14.000	0	0,00%
Totale	6.532.249	7.261.947	6.711.233	100,00%



ONERI GESTIONE CORRENTE

ONERI CORRENTI	CONSUNTIVO 2017	PRECONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2019	
Personale	2.698.066	2.615.497	2.573.000	36,16%
Funzionamento	1.805.072	1.850.000	1.840.000	25,86%
Interventi economici	1.087.333	1.000.000	1.550.000	21,78%
Ammortamenti e accantonamenti	2.608.620	2.297.544	1.152.233	16,19%
Totale	8.199.091	7.763.041	7.115.233	100,00%



PREVENTIVO 2019

CONTO ECONOMICO	PRECONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2019
RISULTATO GESTIONE CORRENTE	-501.094	-404.000
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	423.475	264.000
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	77.619	140.000
AVANZO/DISAVANZO	0	0

INTERVENTI PROMOZIONALI 2019



Camera di Commercio
Ravenna

INTERVENTI PROMOZIONALI	PREVENTIVO ANNO 2019
PROGETTI 20% PID, ORIENTAMENTO INTERNAZIONALIZZAZIONE	574.168,00
INTERNAZIONALIZZAZIONE	471.600,00
DIGITALIZZAZIONE	15.000,00
ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLE PROFESSIONI	15.000,00
SVILUPPO E QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE	194.009,00
AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE	40.000,00
TUTELA E LEGALITA'	5.000,00
TURISMO E CULTURA	177.723,00
ALTRI SERVIZI AD IMPRESE E TERRITORIO	57.500,00
TOTALE INTERVENTI PROMOZIONALI	1.550.000,00

PREVENTIVO 2019							
A) Proventi correnti							
1) Diritto Annuale	4.906.605,00	4.506.019,00		3.798.265,00	122.088,00	585.666,00	4.506.019,00
2) Diritti di Segreteria	1.777.463,00	1.768.000,00	50,00	141.380,00	1.599.050,00	27.520,00	1.768.000,00
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	469.642,00	336.885,00		90.058,00	140.827,00	106.000,00	336.885,00
4) Proventi da gestione di beni e servizi	122.237,00	100.329,00		7.919,00	92.410,00		100.329,00
5) Variazione delle rimanenze	-14.000,00	0,00		0,00			0,00
Totale proventi correnti (A)	7.261.947,00	6.711.233,00	50,00	4.037.622,00	1.954.375,00	719.186,00	6.711.233,00
B) Oneri Correnti							
6) Personale	-2.615.497,00	-2.573.000,00	-112.113,00	-766.194,00	-1.376.800,00	-317.892,00	-2.573.000,00
7) Funzionamento	-1.850.000,00	-1.840.000,00	-451.794,00	-550.263,00	-665.939,00	-172.003,00	-1.840.000,00
8) Interventi economici	-1.000.000,00	-1.550.000,00			-139.248,00	-1.410.752,00	-1.550.000,00
9) Ammortamenti e accantonamenti	-2.297.544,00	-1.152.233,00	-19.314,00	-878.341,00	-172.093,00	-82.485,00	-1.152.233,00
Totale Oneri Correnti (B)	-7.763.041,00	-7.115.233,00	-583.221,00	-2.194.798,00	-2.354.080,00	-1.983.132,00	-7.115.233,00
Risultato della gestione corrente (A-B)	-501.094,00	-404.000,00	-583.171,00	1.842.824,00	-399.705,00	-1.263.946,00	-494.413,00
C) GESTIONE FINANZIARIA							
10) Proventi finanziari	423.475,00	264.000,00	253.753,00	10.097,00	150,00		264.000,00
11) Oneri finanziari							
Risultato gestione finanziaria	423.475,00	264.000,00	253.753,00	10.097,00	150,00		264.000,00
D) GESTIONE STRAORDINARIA							
12) Proventi straordinari	107.619,00	180.000,00		110.000,00	0,00	70.000,00	180.000,00
13) Oneri straordinari	-30.000,00	-40.000,00	0,00	-40.000,00	0,00	0,00	-40.000,00
Risultato gestione straordinaria	77.619,00	140.000,00	0,00	70.000,00	0,00	70.000,00	140.000,00
Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/-C +/-D +/-E)	0,00	0,00	-329.418,00	1.922.921,00	-399.555,00	-1.193.946,00	-90.413,00
PIANO DEGLI INVESTIMENTI							
Totale Immobilizz. Immateriali							
Totale Immobilizzaz. Materiali	43.004,00	3.640.000,00	210.171,00	670.081,00	1.850.798,00	908.950,00	3.640.000,00
Totale Immob. Finanziarie	54.000,00	129.000,00	129.000,00	-	-	-	129.000,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	97.004,00	3.769.000,00	339.171,00	670.081,00	1.850.798,00	908.950,00	3.769.000,00

BUDGET PLURIENNALE 2019/2021



Camera di Commercio
Ravenna

VOCI IN ENTRATA E IN USCITA	Previsione Consuntivo al 31/12/2018	Preventivo 2019	Preventivo 2020	Preventivo 2021
GESTIONE CORRENTE				
A) Proventi correnti				
1) Diritto Annuale	4.906.605,00	4.506.019,42	3.910.000,00	3.840.000,00
2) Diritti di Segreteria	1.777.463,00	1.768.000,00	1.790.000,00	1.790.000,00
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	469.642,00	336.885,00	427.000,00	377.000,00
4) Proventi da gestione di beni e servizi	122.237,00	100.329,00	163.000,00	163.000,00
5) Variazione delle rimanenze	-14.000,00	-	-	-
Totale proventi correnti (A)	7.261.947,00	6.711.233,42	6.290.000,00	6.170.000,00
B) Oneri Correnti				
6) Personale	-2.615.497,00	-2.573.000,00	-2.530.000,00	-2.530.000,00
7) Funzionamento	-1.850.000,00	-1.840.000,00	-1.900.155,00	-1.881.155,00
8) Interventi economici	-1.000.000,00	-1.550.000,00	-1.028.845,00	-928.845,00
9) Ammortamenti e accantonamenti	-2.297.544,00	-1.152.233,00	-1.235.000,00	-1.204.000,00
Totale Oneri Correnti (B)	-7.763.041,00	-7.115.233,00	-6.694.000,00	-6.544.000,00
Risultato della gestione corrente (A-B)	-501.094,00	-404.000,00	-404.000,00	-374.000,00
C) GESTIONE FINANZIARIA				
10) Proventi finanziari	423.475,00	264.000,00	264.000,00	264.000,00
11) Oneri finanziari				
Risultato gestione finanziaria	423.475,00	264.000,00	264.000,00	264.000,00
D) GESTIONE STRAORDINARIA				
12) Proventi straordinari	107.619,00	180.000,00	180.000,00	150.000,00
13) Oneri straordinari	-30.000,00	-40.000,00	-40.000,00	-40.000,00
Risultato gestione straordinaria	77.619,00	140.000,00	140.000,00	110.000,00
Differenza rettifiche attività finanziaria				
Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/-C +/-D +/-E)	-	-	-	-



INDICATORI DI STRUTTURA

RAPPORTO	DESCRIZIONE	2016	2017
Indice lordo di liquidità	Attivo circolante (rimanenze + crediti di funzionamento + disponibilità liquide) / debiti di funzionamento	4,30	5,23
Indice netto di liquidità	Liquidità+ Crediti di funz. - Deb. di funz.	10.366.819	11.969.118
Margine di struttura allargato	Patrimonio netto + Debiti consolidati (funz.+finanz.+TFR) - immobilizzazioni nette	11.710.106	11.550.228
Quoziente di autocopertura delle immobilizzazioni	Patrimonio netto / immobilizzazioni nette	1,30	1,31



Camera di Commercio Ravenna